INDICAÇÃO Nº 124/2024

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto ao
setor competente, estude a possibilidade de, após a construção do novo Paço
Municipal, destinar o Paço Municipal antigo para a criação do Museu Histórico
do Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, esta indicação é uma reiteração da

Indicação nº 405/2022, que propõe a destinação do antigo Paço Municipal para a
criação do Museu Histórico do Município. Tal medida visa preservar e valorizar a
história e a cultura locais, proporcionando um espaço dedicado à memória e ao
patrimônio histórico da nossa comunidade.

A construção do novo Paço Municipal oferece uma
oportunidade única para repensar o destino do antigo prédio, transformando-o em
um local de preservação e divulgação da nossa história. Um museu histórico não
apenas enriqueceria a oferta cultural da cidade, mas também atrairia visitantes,
fortalecendo o turismo local e promovendo o orgulho cívico entre os munícipes.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala de Sessões, 25 de março de 2024.

ANTONIO JOSE DE MATOS
Vereador – UNIÃO